## Universitätsbibliothek Paderborn

**Saxonia || Et || Metropolis || Alberti Crantzii || Historici  
Doctiss. Sacrae || Theologiæ & Iuris Canonici Doctoris |||  
celeberrimi, ac Ecclesiæ Ham-||burgensis quondam  
Decani**

**Krantz, Albert**

**Coloniae, 1574**

**Capvt XVII.**

**urn:nbn:de:hbz:466:1-11453**

relata suscepit, equū concendēs in foro oppidi Inſprug, Dominica Eſto mihi, cōcurrit obuiο hæſta infesta. Cū interīm Sigismundus dux patruelis, allatus gestatoria ſella, vt erat pedibus æger, in medios equites, regē ad eſſe immittit: Ille armatus obuiā proficicitur amatiſimo ſuī propinquo: Et prior: Quid eſt, inquiēs, pater? quid agitur, vt hoc tēpore in publicū prodeat vestrā ſynceritas? Tum ille: Non ſuſtineo, inquit, cernere perniciem capi- tis veftri, quōd hodiē tribus incurrere, vt ferunt, decre- uifis; En proficitor in vicinum Hallis oppidū. Ad quem rex: Non rectē, inquit, pater de me prædicārunt: Semēl liceat incurriſſe, & ſatī ſit. Sino, inquit, ſemēl: ſed tum nē iteretur: Non prorsū ampliū, quām ſemēl, refert rex. Quo dicto, ille in palatium rediit. Quārē ſindicia eſt, extremis & ſummiſ sensibus vix hæſiſſe cordi has nuptias, nec admissas in profunda præcordiorum, qui- bus ſolent, qua ardenter cupimus, penitus inha- rere.

## C A P V T X V I I .

**V**Ngariae rex Matthias longo & diſſicili bello con- gressus Imperatori, quōd quidam regni archiepi- ſcopus coronam regni ad Imperatorem Fridericum cum theſauro non contemnendo pertulifſet, totam pene Austriaſ occupauit, ademitque Imperatori, illo ad omnia deſidente, & nihil agente, quōd benē ſperare et per Matthiæ mortem, prout euenerat, omnia in iuſtam ſucceſſionem peruentura. Sunt qui arbitrantur, omnia Fridericum diſſimulanter pertuliffe, quo ſubiectos, ſibi minus audientes, alieno gladio perdomaret: Sed per- nicioſa nimis diſſimulatio. Sunt qui ab Imperatore mundi domino ignauiam abigūt, quod omnes debemus, eius facta ſemper honesta ratione in melius detorquētes.

Sed

Sed non diu supererat rex Matthias huic per Austriam  
victoriæ. Vnde factum est, quod prudenter cōiecisse cre-  
ditur Imperator, vt in se ac filium tota rediret Austria.  
Sed tum vacuato Vngariæ regno, tempus aduenierat, quo  
de successione ac iure suo Imperator cum filio loquere-  
tur. Intenderunt causam nuncys & literis missis. Magna  
verò imperia, non legibus & iure, sed armis comparati-  
tur & seruantur. Ideo Maximilianus rex, comparatus  
vndiq; armis, duxit in Vngariam: & accedente illib-  
ona parte procerum in regno, initia lata belli habuit: ut  
etiam Albam regalem armis caperet. Ab altera parte ne-  
gabat & Ladislau Bohemiæ rex Casimiri Polonia regis  
filius, cui tum tertio agnino se opponit Iohannes Albertus  
frater eius, qui post patrem tenuit Poloniam, quod  
matrem haberent Alberti Imperatoris, eiusdem Vnga-  
rie & Bohemiæ regis filiam germanam, sororem Ladi-  
slai nouissimi de sanguine regis. Dum inter se tres me-  
morati digladiantur de regno, Imperator Fridericus vi-  
uendi finem fecit, de cuius successione non est labora-  
tum, quod iam viuens habuerit filium Romanorum re-  
gem, iam Augustum, iam Imperij successorem. Sed Vn-  
garia interim inter manus trium exercituum lacera-  
tur. Scripsere proceres residui, qui Romanorum re-  
gi necdum parerent, Casimiro regi Polonia: quid nā  
sibi videretur duorum filiorum arma inter se collide-  
re, ad regni subversionem? Iam illi domique sue in eo  
complacitum, quod primogenitum eius sibi regem dele-  
gissent, & tamen fratrem eius nihilominus impugnare  
germanum & regnum: nisi aliter ille rebus consule-  
ret, vt Iohannem Albertum filium alterum ab armis re-  
uocaret, facturos urgente necessitate, quod iam feci-  
sent quidam ex eorum consortibus: qui iam Romano-